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Test tremujori i parë

Emri/Mbiemri__________________ 



Data____________________

Klasa ________

1. Vështro figurat.







(4 pikë)

Shkruaj emrat e 2 kafshëve që jetojnë në secilin mjedis.
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__________________



______________________

___________________



______________________

2. Trego një ngjashmëri dhe një ndryshim ndërmjet dy mjediseve të mësipërme.


(2 pikë)

Ngjashmëri: _____________________________________________________

Ndryshim: ______________________________________________________


3. Trego dy veprime që bën  për t}u kujdesur për mjedisin.

(4 pikë)

1_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Plotëso tabelën me anë të vizatimit, se si ka qënë moti tre ditët e fundit.
(6 pikë)

	Dita
	Moti

	dita 1
	

	dita 2
	

	dita 3
	


Trego:

Cilin mot ke shënuar më shpesh në tabelë?__________________________

Si ka qënë moti këto ditë?________________________________________

Cili mot të pëlqen më shumë?_____________________________________

5. Plotëso fjalitë duke përdorur fjalët:





(5 pikë)

shkëmbinj          tokë          ujë          të llojeve të ndryshme          dheu

Sipërfaqja e tokës përbëhet nga ____________________.

Disa shkëmbinj gjënden nën __________ ose nën ____________.

Shkëmbinjtë janë ______________________________________.

________ përmban copëza shkëmbinjsh.

6. Qarko me ngjyrë jeshile materialet natyrore dhe me ngjyrë të kuqe materialet e prodhuara nga njeriu.






                                                               (6 pikë)
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	Vlerësimi
	AP
	ANP
	AK
	ASHK
	ASH

	Intervali I pikëve
	  0-6
	7 -14
	15 - 17
	18 - 24
	25 - 27


Test tremujori i dytë

Kontroll njohurish Tremujori II



Emër mbiemër________________________ 
1. Shëno me V (vërteto) ose G (gabuar) barazimet. 





1 pikë

A) Sfungjeri  është një material që nuk ngjeshet. _______

B) Druri është një material që nuk e ndryshon formën. _______

C) Llastiku është një material që nuk tërhiqet. _______ 

D) Gjalpi kur shkrin nuk e ndryshon formën. _______ 

2. Qarko alternativën e vërtetë. 







1 pikë

A) Tullumbacen e përdredhim / nuk e përdredhim me duar. 

B) Qelqi i ftohtë përkulet/ nuk përkulet me duar. 

C) Materialet prej pambuku përdridhen / nuk përdridhen lehtë.

D) Plastelina nuk shtypet/shtypet me gisht. 

3. Qarko materialin elastik. 








1 pikë

A) Druri

B) Letra

C) Kauçuku

D) Qelqi

4. Lidh me shigjetë. 









2 pikë

A) Disa materiale ndryshojnë kur shkrin parafinën. 

B) Kur qiriu digjet flaka e nxehtë  nxehen ose ftohen. 

C) Kur temperatura ulet shumë ai bëhet akull. 

D) Nëse ujin e futim në ngrirjen e frigoriferit lëngu bëhet i ngurtë.

 5. Plotëso fjalitë me fjalët e duhura: i kripur, kripore, nëntoka, kripa.


 4 pikë

Uji i detit është ……………………... Njerëzit e nxjerrin kripën nga deti dhe nga ………………… . Vendi i nxjerrjes së kripës nga uji i detit quhet………………………. . Nga nxehtësia uji avullon dhe në fund mbetet …………………… .

6. Shkruaj: 










4 pikë

Burime drite ________________ ; ______________;
 Jo burime drite __________________; ________________

 7. Jep mendimin tënd: Pse quhen burime drite? 





2 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Ç’është një hije?









 3 pikë
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Krijo hijen e objektit tëdhënë.

Trego si veprove. 









3 pikë
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	Shkallët e vlerësimit
	1(AP)
	2(ANP)
	3(AK)
	4(ASHK)
	5(ASH)



	Pikët
	0-5 


	6-12
	13-15
	16-18
	19-21



Unë jam_________________________
TEST TREMUJORI I TRETE
Lënda: Dituri natyre

1. Qarko përgjigjen e saktë:





(5 pikë)
Lënda plastike nuk është izolues i mirë i elektricitetit.                               Po    Jo

Qarqet kanë  elemente të ndryshme.                                                         
 Po    Jo

Një çelës mund të ndërpresë rrjedhjen e elektricitetit në një qark.           Po    Jo

Dielli është një yll që ndodhet në qendër të sistemit diellor.                     Po    Jo

Planetët nuk lëvizin rreth Diellit në mënyrë rrethore.                              
Po    Jo

2. Plotëso fjalët që mungojnë:                                                      
(12 pikë)
Pjesët e një qarku quhen_________________________

Pjesët e një qarku janë: _____________,________________,_____________,_____________

Elektriciteti përdoret për të prodhuar lëvizje,_________,___________,__________

Toka është_________________

Dielli dhe Toka janë pjesë të ______________

Toka rrotullohet rreth ____________ dhe_________

3. Përgjigju pyetjeve:                                                                           (5 pikë)

a) Përse ndërtesat e larta kanë shufra metalike nga nëntoka deri në majë?

___________________________________________________________

b) Cilat gjallesa prodhojnë elektricitet?

      _______________, ___________________

c) Cili është planeti më i madh i Sistemit Diellor?__________________

4. Qarko  përgjigjen e saktë                                                               (3 pikë)

Tokës për të bërë një rrotullim të plotë rreth Diellit i duhen?

a) 234 ditë

b) 300 ditë

c) 365 ditë

Eklipsi hënor ndodh kur

a) Toka lëshon hije mbi Hënën

b) Hëna lëshon hije mbi Tokën

Për të kryer një rrotullim rreth vetes Tokës i duhen

a) 12 orë

b) 18 orë

c) 24 orë
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